
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-935 del 23/11/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma: 
informazione ed educazione ambientale: protocollo per la 
realizzazione  di  percorsi  formativi  per  insegnanti  ed 
operatori  del  settore  in collaborazione  con Università  di 
Parma e IREN.

Proposta n. PDTD-2017-952 del 23/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma

Dirigente adottante Maroli Paolo

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma

Dirigente proponente Dott. Maroli Paolo

Responsabile del procedimento Maroli Paolo

Questo  giorno  23 (ventitre)  novembre   2017 presso la  sede  di  P.le  della  Pace,  1  in  Parma,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Parma, Dott. Maroli Paolo, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma: informazione ed educazione 

ambientale: protocollo per la realizzazione di percorsi formativi per insegnanti ed operatori 

del settore in collaborazione con Università di Parma e IREN.

VISTI: 

• la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di in-
formazione e di educazione alla sostenibilità”; 

• il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-Roma-
gna per il triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017/2019) che è stato approvato dalla 
Giunta con DGR 96/2017 e dall'Assemblea Legislativa il 28 febbraio 2017; 

• la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla preven-
zione collettiva;

• la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 (artt. 9 e 10) con la quale sono state attribuite ad Arpae le com-
petenze in materia di Educazione alla Sostenibilità e le relative risorse finanziarie, in coeren-
za con quanto indicato nella L. 132/2016, art. 3 lett. g); 

• la L.R. 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizio-
ni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni”, che, all’articolo 16 
comma 3 lett. D bis, stabilisce che viene conferita ad ARPAE “...la gestione, mediante ap-
posita struttura organizzativa, delle attività in materia di informazione ed educazione alla  
sostenibilità definite e previste dalla legge regionale 29 dicembre 2009, n. 27 (Promozione,  
organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione alla sostenibilità),  
secondo le direttive della Giunta regionale”. Tra queste funzioni rientrano :

1. gestione del Programma triennale dell'informazione ed educazione alla sostenibilità (IN-
FEAS) e sue principali azioni di sistema;

2. gestione del portale web ed altri canali informativi, dei sistemi di documentazione e forma-
zione a supporto;

3. coordinamento e supporto dei Centri di educazione alla sostenibilità istituiti dagli enti loca-
li in collaborazione con il volontariato del territorio;

4. promozione e supporto al coordinamento delle azioni di sensibilizzazione sui temi della so-
stenibilità attivati dalle strutture della Regione;

5. promozione di campagne di comunicazione regionali sugli stili di vita sostenibili;
6. azioni di stakeholder engagement,  intese come rapporto e collaborazione con istituzioni  

scolastiche, Università e ricerca, associazioni ambientali e consumatori nella promozione  
della cultura ambientale e della sostenibilità;

7. promozione di progetti europei e partecipazione alle reti nazionali e internazionali che pro-
muovono la formazione ed educazione alla sostenibilità.

• la Legge n. 132/2016 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione dell'ambien-
te e disciplina dell'Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale” che, nel de-
finire le nuove funzioni delle Agenzie ambientali, richiama esplicitamente all'art. 3 lett. g) 
l'apporto delle Agenzie ai programmi ed attività di educazione ambientale e alla sostenibili-
tà;

http://demetra.regione.emilia-romagna.it/al/articolo?urn=urn:nir:regione.emilia.romagna:legge:2009-12-29;27&urn_tl=dl&urn_t=text/xml&urn_a=y&urn_d=v&urn_dv=n


• l’art.5 della legge citata L.R. 44/1995 che, al comma 2, prevede che “Per l’adempimento 
delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può definire  accordi  o  convenzioni  con 
Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

• l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni pos-
sono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività 
di interesse comune;

PREMESSO:

• che nel biennio 2016-2017 è stato organizzato un corso di formazione con l’Università di 
Parma (CIREA) e Legambiente scuola formazione di Bologna rivolto ad insegnanti ed ope-
ratori del settore relativo a metodologie e strade per l’educazione alla sostenibilità; 

• che a seguito del corso suddetto sono emersi dei bisogni formativi relativi ad alcune temati-
che ambientali specifiche quali: acqua, energia, rifiuti ed economia circolare;

CONSIDERATO:

• che si rende opportuno stipulare, tra le diverse realtà territoriali che operano nel campo del-
l’educazione ambientale orientata alla sostenibilità, un protocollo d’intesa finalizzato ad in-
dividuare percorsi formativi comuni rivolti ai docenti delle scuole ed operatori nell’ambito 
dell’educazione ambientale di Parma, Piacenza e Reggio Emilia;

• che si rende altresì necessario promuovere, nel rispetto delle proprie specificità e autonomie, 
un piano di attività di formazione per le finalità sopra descritte, da realizzarsi congiuntamen-
te, ponendo a disposizione le risorse professionali e strumentali opportune;

• che gli obiettivi generali del progetto sono quelli di promuovere attività educative per la co-
noscenza e sensibilizzazione delle principali tematiche ambientali del territorio con l'oppor-
tunità di lavorare in rete; 

• che per Arpae, la partecipazione in qualità di partner al suddetto progetto rappresenta un’op-
portunità perchè offre l'occasione di lavorare e interagire con delle utenze strategiche quali 
gli insegnanti e gli operatori del settore presenti sul territorio;

DATO ATTO 

• che il protocollo d’intesa sarà fondato sui seguenti principi e contenuti: 

1. La collaborazione deve attenersi ai limiti individuati nello schema di protocollo allegato al 
presente atto e dagli eventuali futuri accordi specifici presi nell’ambito delle attività didatti-
che e/o di formazione dei docenti sottoscritti dalle parti. 

2. Il protocollo costituisce unicamente un quadro di riferimento per l’attivazione dei rapporti 
tra le parti e non prevede oneri finanziari a carico delle stesse. La partecipazione degli Enti 
sottoscrittori  alla realizzazione del percorso formativo sarà realizzata con proprie risorse 
professionali e/o strumentali e sulla base della propria disponibilità e competenze. 

3. Il percorso formativo di aggiornamento professionale sarà rivolto ai docenti delle scuole pri-
marie e secondarie di I e II grado e ai formatori del territorio di Parma Piacenza e Reggio 
Emilia e sarà prevedibilmente dedicato alle matrici ambientali: acqua, rifiuti, energia, stili di 
vita  ed  economia  circolare.  Le  attività,  da  realizzarsi  a  partire  dall’anno  scolastico 
2017/2018, dovranno porre attenzione non solo ai contenuti ma anche alle metodologie di-
dattiche, coerenti con i presupposti dell’educazione alla sostenibilità.



4. L’elaborazione, la promozione e la realizzazione delle attività formative di cui sopra saranno 
concordate e realizzate in modo congiunto tra le parti.

5. Ciascun Ente, per le attività che si svolgeranno nella propria sede, sarà responsabile, salvo 
diverse indicazioni concordate all’interno degli accordi specifici derivanti dal presente pro-
tocollo, per la copertura assicurativa delle persone coinvolte nelle attività;

• che al fine di consentire il coordinamento e la realizzazione delle finalità del presente proto-
collo, le Parti hanno individuato la Dott.ssa Antonella Bachiorri (per l’Università di Parma, 
CIREA), il Dott. Giuseppe Boselli (per ARPAE SAC) e Arturo Bertoldi (per IREN) quali re-
sponsabili delle attività di cui all’Art.2 dello schema allegato al presente atto;

• Il protocollo ha la durata di anni due, a decorrere dalla data di sottoscrizione. Le parti con-
traenti possono concordare in forma scritta, alla scadenza dello stesso, l’eventuale rinnovo 
del protocollo, con le integrazioni e/o modifiche considerate necessarie al perseguimento di 
eventuali ulteriori obiettivi.

• di individuare il Dirigente responsabile di ARPAE SAC di Parma quale soggetto legittimato 
ad agire, in qualità di delegato del legale rappresentante di Arpae, nell’ambito del Progetto, 
in particolare sottoscrivendo il protocollo finalizzato a disciplinare la collaborazione nel-
l’ambito del progetto ai sensi del Regolamento per il Decentramento amministrativo, appro-
vato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016;

• che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dottor Paolo Maroli Re-
sponsabile della Struttura così come da DDG 7/2016 e DDG 88/2016;

DETERMINA

1. approvare quanto espresso nelle premesse;

2. di approvare la partecipazione di Arpae, Sac di Parma, in qualità di partner del progetto 
esposto nelle premesse;

3. di approvare lo schema di protocollo d’intesa da stipularsi tra ARPAE, IREN e Università di 
Parma allegato al presente atto qual parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il progetto avrà durata di mesi 24 a partire dal 01/12/2017 e con conclusione 
prevista  per  il  1/12/2019;

5. di dare atto che il Dirigente responsabile della SAC di Parma è legittimato ad agire nell’am-
bito del Progetto in qualità di delegato del Legale Rappresentante di Arpae, in particolare 
sottoscrivendo il protocollo d’intesa allegato al presente atto.

Il Responsabile 
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dottor Paolo Maroli



PROTOCOLLO D’INTESA 

tra 

a. L’Università degli Studi di Parma, con sede in Via Università, 12, 
nell’interesse del Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della 
Sostenibilità Ambientale (SCVSA) - Centro Italiano di Ricerca ed 
Educazione Ambientale (CIREA), rappresentato dal Rettore Prof. Paolo 
Andrei; 

b. ARPAE SAC Parma – Agenzia Regionale Prevenzione Ambiente e Energia 
dell’Emilia Romagna con sede in Parma, P.le della Pace 1, rappresentata 
dal Dirigente Dr. Paolo Maroli nato a Sabbioneta (MN) il 24/01/1960; 

c. IREN SpA con sede in Reggio Emilia, via Nubi di Magellano 30, 
rappresentata dal Dirigente Roberto Veronesi in qualità di Direttore 
Comunicazione e Relazioni Esterne di IREN S.p.A nato a Torino Il 
5/01/1961; 

premesso che:  

Il CIREA del Dipartimento SCVSA dell’Università degli Studi di Parma, ARPAE 
SAC (Parma) e IREN SpA, denominate di seguito le Parti, hanno obiettivi 
comuni nell’ambito della didattica e formazione di docenti delle scuole di 
ogni ordine e grado relativamente alle tematiche connesse con l’Educazione 
alla sostenibilità; 

considerata: 

l’opportunita’ di creare tra le diverse realtà territoriali che operano nel 
campo dell’educazione ambientale orientata alla sostenibilità, un protocollo 
d’intesa finalizzato ad individuare percorsi formativi comuni rivolti ai docenti 
delle scuole ed operatori nell’ambito dell’educazione ambientale di Parma, 
Piacenza e Reggio Emilia; 

evidenziata: 

la necessità di promuovere, nel rispetto delle proprie specificità e 
autonomie, un piano di attività di formazione per le finalità sopra descritte, 
da realizzarsi congiuntamente, ponendo a disposizione le risorse 
professionali e strumentali opportune; 

 

si conviene   

di sottoscrivere un protocollo di collaborazione fondato sulle seguenti 
clausole:  



ART. 1 

La collaborazione deve attenersi ai limiti individuati dal presente protocollo e 
da futuri accordi specifici presi nell’ambito delle attività didattiche e/o di 
formazione dei docenti, sottoscritti dalle parti.  

ART. 2 

Il presente protocollo costituisce unicamente un quadro di riferimento per 
l’attivazione dei rapporti obbligatori tra le parti e non ha contenuto 
economico. 

Le Parti sottoscrivono la presente intesa, finalizzata ad instaurare un 
rapporto di collaborazione in ordine alla realizzazione delle seguenti azioni 
esplicitate nei successivi commi:  

1. elaborazione di un percorso formativo (prevedibilmente dedicato alle 
matrici: acqua, rifiuti, energia, stili di vita ed economia circolare) di 
aggiornamento professionale rivolto ai docenti delle scuole primarie e 
secondarie di I e II grado e ai formatori del territorio Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, da realizzarsi a partire dall’anno scolastico 2017/2018, 
che ponga attenzione non solo ai contenuti ma anche alle metodologie 
didattiche coerenti con i presupposti dell’educazione alla sostenibilità; 

2. promozione e diffusione del suddetto corso a docenti delle scuole 
primarie e secondarie di I e II grado e ai formatori del territorio di 
Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

3. partecipazione delle Parti, a seconda della propria disponibilità e 
competenze, alla realizzazione del percorso formativo sopra indicato con 
proprie risorse professionali e/o strumentali; 

4. elaborazione, promozione e realizzazione congiunti delle attività 
formative di cui sopra. 

 

ART. 3 

Per la realizzazione del percorso formativo previsto nel presente protocollo 
le Parti, al fine di garantire un elevato livello qualitativo e la maggiore 
coerenza con i principi e le finalità enunciati nelle premesse del protocollo 
stesso, si impegnano ad utilizzare risorse di personale professionalmente 
qualificato e adeguatamente formato.  

 

ART. 4 

Ciascuna parte, per le attività che si svolgeranno nella propria sede, sarà 
responsabile, salvo diverse indicazioni concordate all’interno degli accordi 



specifici derivanti dal presente protocollo, per la copertura assicurativa delle 
persone coinvolte nelle attività.  

ART. 5  

Al fine di consentire il coordinamento e la realizzazione delle finalità del 
presente protocollo, le Parti hanno individuato la Dott.ssa Antonella 
Bachiorri (per l’Università di Parma, CIREA), il Dott. Giuseppe Boselli (per 
ARPAE SAC) e Arturo Bertoldi (per IREN) quali responsabili delle attività di 
cui all’Art.2.  

ART. 6 

Il presente protocollo ha la durata di anni due, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione. Le parti contraenti possono concordare in forma scritta, alla 
scadenza dello stesso, l’eventuale rinnovo del protocollo, con le integrazioni 
e/o modifiche considerate necessarie al perseguimento di eventuali ulteriori 
obiettivi. 

ART. 7 

L’inosservanza degli impegni assunti dalle Parti con la sottoscrizione del 
presente protocollo determina ipso iure la decadenza dello stesso.  

ART. 8  

I dati trattati in esecuzione del presente protocollo saranno utilizzati 
secondo principi di liceità, correttezza, trasparenza e riservatezza ed 
utilizzati o trasmessi ad altri enti per sole finalità istituzionali, nel rispetto 
delle vigenti disposizioni normative per la protezione e riservatezza dei dati 
e delle informazioni.  

ART. 9 

Per tutte le controversie dipendenti dal presente protocollo è competente il 
Foro di Parma. 

Per le sopraindicate finalità, il Prof. Paolo Andrei, Rettore dell’Università 
degli studi di Parma, il Dott. Roberto Veronesi, Direttore Comunicazione e 
Relazioni Esterne di IREN S.p.A e il Dott. Paolo Maroli, Dirigente di ARPAE 
SAC Parma, concordano di sottoscrivere il presente protocollo 

 

Il presente protocollo è redatto in 3 copie originali facenti ugualmente fede.  

 

Parma,…………….. 



 

 

Università di Parma 
Prof. Paolo Andrei ………………………………………….. 

 

ARPAE SAC Parma 
Dr. Paolo Maroli ………………………………………….. 

 

IREN SPA 
Dr. Roberto Veronesi …………………………………………. 

 

 

 

 


